- 1 -

６月定例教育委員会会議録

１ 開催日時 平成30年６月22日（金）14時57分～16時36分

２ 開催場所 武雄市役所４階 防災対策本部

３ 出席者名 教育委員：一ノ瀬職務代理者、岡本委員、犬走委員、森委員、奥川委員、貝

原委員、副島委員、大庭委員、馬場委員、浦郷教育長

       事 務 局：松尾こども教育部長、山口こども教育部理事、福田ＩＣＴ教育監、

溝上図書館・歴史資料館長、諸岡教育総務課長、弦巻こども未来

課長、竹内学校教育課長、山北生涯学習課長、錦織文化課長、諸

岡新たな学校づくり推進室長、野田こども未来課参事、佐藤学務

係指導主事、樋渡教育総務課課長代理

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【森委員を指名】

７ 前回会議録の承認  平成30年５月定例教育委員会会議録

８ 教育長の報告  ○ 不登校＋不登校傾向と問題行動の実態

山内スポーツセンター天井フレーム落下の件の報告

１ 新年度 児童生徒の充実した生活

 ・小中学校体育大会

 ・邦楽アウトリーチ（琵琶・琴・三味線）

２ 大阪府北部地震に伴うブロック塀点検

 ・６月18日発生 ブロック塀倒壊による犠牲者

 ・全小中学校での点検、公民館・スポーツ施設等の点検、幼稚園保

育所への依頼

 ・武雄小学校グランド東南部の崖上・山内東小プール目洗い場周辺

のブロック塀

３ 「秋田竿燈まつり in 武雄」への答礼を込めた派遣

 ・維新150年を機に郷土愛を高め、誇りと自信につなげる

 ・８月４日(土)～６日(月) 児童22名・引率５名

 ・秋に大人の派遣を予定

４ 図書館指定管理移行時の訴訟

５ 「武雄市のこれからの学校づくり検討会議」

 ・昨年度の「新しい学校づくり協議会」の継続・発展

 ・校長・教頭・指導教諭等 各校から各１名

- 2 -

 ・「２学期制」「災害時の安全確保」「働き方改革」「部活動」

「教職員の資質向上」他

○ 今後の予定

 ・６月30日 浅井副市長 離任 文科省へ

 ・学校訪問（市教委・西部事務所・教職員課）

 ・校舎改築（北方小・武雄北中）

 ・26日 フルブライト日米教育交流（嬉野市と分担）

 ・雄武町より訪問団 ７月27日(金) 表敬訪問・児童交流(東川登

小)

９ 議 事

  (1)提出議案

   第７号議案  武雄市小中学校の管理に関する規則の一部を改正する規則

   第８号議案  武雄市部活動指導員の任用等に関する要綱

   第９号議案  武雄市次世代の教育情報化推進事業研究推進委員会設置要綱

   第10号議案  武雄市カリキュラム・マネジメント検討会議設置要綱

   第11号議案  武雄市教育委員会評価委員会委員の委嘱について

  (2)協議事項

   ・平成29年度 評価委員会提出「点検・評価シート」について

  (3)報告事項

   ①武雄市社会教育委員の委嘱について

   ②武雄市スポーツ運営審議会委員の委嘱について

   ③武雄市子育て総合支援センター協議会委員の委嘱について

   ④武雄市図書館・歴史資料館協議会委員の委嘱について

   ⑤学校給食センター運営協議会委員の委嘱について

   ⑥公民館運営審議会委員の委嘱について

   ⑦武雄市スポーツ推進員の委嘱について

   ⑧図書館の選書について

10 各課等からの報告

11 次回開催日程について

  【平成30年７月20日（金）15時～ 武雄市役所４階会議室】

12 その他

13 閉会

14 会議録